
DALYKO APRAŠAS 

Dalyko (modulio) pavadinimas Kodas 

Socialinės  politikos studijų įvadas 

Dėstytojas (-ai) Padalinys (-iai) 

Koordinuojantis: doc. Rūta Brazienė
 Kitas (-i):  

Vilniaus universiteto Filosofijos fakultetas, Universiteto g. 

9, Vilnius  

Studijų pakopa Dalyko (modulio) lygmuo Dalyko (modulio) tipas 

Pirmoji – Privalomasis socialinės politikos kaip pagrindinės ir 

gretutinės krypties studentams; pasirenkamasis – kitų 

krypčių studentams  

Įgyvendinimo forma Vykdymo laikotarpis Vykdymo kalba (-os) 

Auditorinė 1 semestras Lietuvių 

Reikalavimai studijuojančiajam 

Išankstiniai reikalavimai: nėra Gretutiniai reikalavimai (jei yra): 

.... 

Dalyko (modulio) apimtis 

kreditais  
Visas studento darbo 

krūvis  
Kontaktinio darbo 

valandos  
Savarankiško darbo 

valandos  
5 128 48 80 

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos 

Dalyko paskirtis – atskleisti socialinės politikos turinį, jos teorines paradigmas, procesą ir veikėjus, pagrindines 

socialinės politikos sritis, šiuolaikinių socialinių problemų sprendimo priemones; supažindinti studentus su socialinės 

politikos programa ir parengti gilesnėms socialinės politikos studijoms, suteikiant akademinio raštingumo pagrindus, 

reikalingus studijavimui bei efektyviam komunikavimui mokslinėje erdvėje ir profesinėje praktikų bendruomenėje. Šis 

tikslas sukonkretinamas žemiau pateiktomis kompetencijomis.  

Bendrosios kompetencijos:   
• Gebėjimas rasti, kritiškai analizuoti, vertinti ir sisteminti informaciją iš įvairių teorinių ir empirinių šaltinių.

• Gebėjimas raštu ir žodžiu komunikuoti profesinėje aplinkoje, bendruomenėse ir viešoje erdvėje.

• Gebėjimas organizuoti ir planuoti.

Dalykinės kompetencijos 

• Gebėjimas analizuoti socialines problemas jų istoriniame kontekste, atsižvelgti į visuomenių daugiakultūriškumą ir

socialinių sistemų įvairovę identifikuojant ekonominių, politinių, sociokultūrinių pokyčių įtaką socialinių sluoksnių

ir grupių gyvenimui.

• Gebėjimas pažinti ir kritiškai vertinti Lietuvos ir užsienio šalių socialinės gerovės sistemas, analizuojant ir vertinant

socialinius procesus, pasitelkiant socialinių mokslų teorijas bei tyrimus ir geros praktikos patirtį.

• Gebėjimas komunikuoti, koordinuoti veiklas ir bendradarbiauti su socialinių judėjimų, pilietinių, profesinių ir

politinių organizacijų, interesų grupių bei savivaldos ir valstybinių institucijų atstovais, sprendžiant socialinės

politikos uždavinius, siekiant ekonominės gerovės ir socialinės pažangos.

Dalyko (modulio) studijų siekiniai Studijų metodai Vertinimo metodai 

Gebės atlikti reikiamos mokslinės literatūros 

socialinės politikos srityje paiešką, kritiškai 

vertinti literatūrą ir korektiškai ja naudotis; 

mokės analizuoti, apibendrinti, sisteminti ir 

pateikti surinktą informaciją (raštu ir 

žodžiu).  

Tiriamieji metodai: informacijos 

paieška, reikiamos literatūros 

paieška ir atsirinkimas; literatūros 

analizė, minčių žemėlapio 

sudarymas, bibliografinio aprašo 

sudarymas, rašto darbo rengimas ir 

pristatymas.  

Rašto darbo, identifikuojant ir 

sprendžiant pasirinktą socialinę 

problemą, ataskaita žodžiu, 

užduotys raštu.  



Gebės savarankiškai formuluoti socialinę 

problemą/rašto darbo temą bei planuoti 

darbą.  

Paskaita, probleminis dėstymas, 

pavyzdžių demonstravimas, 

aktyvaus mokymosi metodai  
(grupės diskusija, paprastų užduočių 

atlikimas, pavyzdžių paieška, 

pavyzdžių analizavimas).  

Rašto darbo projektas.  

Gebės perteikti informaciją, idėjas, 

problemas ir jų sprendimus raštu, žodžiu 

socialinės srities ir kitų sričių specialistams 

bei visuomenei. 

Paskaita, situacijų modeliavimas, 

informacijos rinkimas, studentų 

savarankiškai atliekamas rašto 

darbas rengiant informacinį 

pranešimą. 

Rašto darbo projektas  

Geba operuoti socialinės politikos srities 

terminais, konstruktyviai dalyvauti 

diskusijose socialinės politikos tematika  

Paskaita, bendradarbiavimo ir 

inovatyvios patirties praktikoje 

paieška, grupės diskusija, realių 

procesų ir atvejų aptarimas   

Rašto darbo projektas 

Geba apibūdinti socialinį, ekonominį, 

politinį, kultūrinį, demografinį ir teisinį 

kontekstą, kuriame yra kuriami ir 

įgyvendinami socialinės politikos 

sprendimai,   

Probleminis dėstymas, literatūros 

studijos, grupės diskusija,  
Testas (pusiau atvirieji klausimai, 

vertinimas – formuojamasis)  

Geba apibūdinti socialinės politikos 

formavimo, įgyvendinimo ir vertinimo 

mechanizmus  

Situacijų modeliavimas, x socialinės 

problemos sprendimo modeliavimas 

pagal pateiktus kriterijus (darbas 

grupėje), literatūros apie užsienio 

šalių socialinės apsaugos sistemas 

analizė;   

Testas (pusiau atvirieji klausimai,  
vertinimas – formuojamasis)  
  

Geba sekti naujoves socialinės politikos 

srityje, sieti naują informaciją su turimomis 

žiniomis.  

Įtraukiamoji paskaita, skirtingų 

informacijos šaltinių (dokumentų, 

žiniasklaidos šaltinių) analizė, 

debatai, individualios konsultacijos 

su dėstytoju  

Rašto darbo parengimas ir 

pristatymas  

  

Temos  
Kontaktinio darbo valandos   

Savarankiškų studijų laikas ir 

užduotys  

 

 
 

 

 

 
 

 

Užduotys  

1. Socialinės politikos sampratos 

ir teorinės perspektyvos.  
4  2    6 10 Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

2. Socialinės politikos tyrimo metodai.  

Socialinės politikos duomenų šaltiniai. 
4  2    4 10 Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

3. Socialiniai poreikiai, rizikos ir 

vertybės 
4  2    6 10 Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

4. Socialinės politikos sritys  6    3       10  16  Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  



5. Socialinės politikos procesas ir 

jo veikėjai  
4    2       6  10  Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

7. Socialinės ir sveikatos  apsaugos  
organizavimas  

4    2        6  8  Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

8. Socialinės apsaugos raida Lietuvoje  4    2        6  8  Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

9. Gerovės valstybės raida ir 

naujausios socialinės politikos 

tendencijos. Socialinės 

politikos perspektyvos.  

2    1        4  8  Mokomosios literatūros 

skaitymas, probleminių klausimų 

analizė  

Iš viso  32    16        48  80  128  

 

Vertinimo strategija  Svoris, 

proc.  
Atsiskaity 

mo laikas  
Vertinimo kriterijai  

Testas (pusiau atvirieji ir  
atvirieji klausimai)  
 

40  Sausio 

mėn.  
Testą sudaro 10 atvirojo ir pusiau atvirojo tipo klausimų.  

 

Rašto darbas: pasirinktos 

socialinės problemos 

analizė, remiantis 

mokslinės literatūros 

šaltiniais  

40  Iki  
semestro 

pabaigos  

Rašto darbas vertinamas 10 balų skalėje:  
• Problemos ir darbo tikslo suformulavimas (2);   
• Literatūros analizės nuoseklumas, aiškumas, 

logiškumas (3);   

• Išvadų pagrįstumas (2);   
• Akademinė kalba (1);   
• Literatūros sąrašas, citavimas (2).  

Aktyvus dalyvavimas 

seminaruose ir seminaro 

užduočių atlikimas. 

20 Iki  
semestro 

pabaigos 

Seminarų lankymas yra privalomas.   

 

 Leidimo 

metai  
 leidinio Nr. ar 

leidinio tomas  
ar interneto nuoroda  

  Privalomoji literatūra   
Paul Spicker  2012  An introduction to 

Social Policy  
  Internetinis leidinys: 

http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/intr 

oduction/society.htm   
John Baldock 

(ed.)  
2007  Social policy /     Oxford ; New York [N.Y.] : Oxford University 

Press  
Jolanta Aidukaitė, 

Natalija 

Bogdanova, 

Arvydas Guogis 

2012 Gerovės valstybės 

kūrimas Lietuvoje: 

mitas ar realybė? 

Lietuvos 

socialinių 

mokslų centras, 

Vilnius.  

 

Saul Becker and 

Alan Bryman 

2009 Understanding 

Research for Social 

Policy and Practice. 

Themes, methods and 

approaches.  

Policy Press.  

Michael Lavalette 

and Alan Pratt 

(ed.)  

2007  Social policy : 

theories, concepts and 

issues /.  

  London [etc.] : Sage Publications  

http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm
http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm
http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm
http://www2.rgu.ac.uk/publicpolicy/introduction/society.htm


  2005  Filosofijos fakulteto 

Rašto darbų rengimo, 

vertinimo ir 

saugojimo Filosofijos 

fakultete tvarka  

  http://www.fsf.vu.lt/dokumentai/studijos 
/ Studentu_darbai.doc  

  Papildomoji literatūra   
James Rees, 

Marco Pomati, 

Elke Heins. 

2021 Social Policy Review 

32. Analysis and 

Debate in Social 

Policy, 2020. 

 https://www.cambridge.org/core/books/social-

policy-review-

32/69AE55CF0C86501E58ECEA8C3E8D769E 

Dolgoff, Ralph  2008  Understanding social 

welfare : a search for 

social justice  

  Boston [Mass.] : Pearson Education  

Pierson Ch.,  
Castles. F. (ed.)  

2006  The Welfare State 

Reader  
  Cambridge: Polity  

Yeates, N. 

Holden, C.  
2009  The global social 

policy reader  
  The Policy Press  

Moksliniai straipsniai iš prenumeruojamų duomenų bazių socialinės politikos tematika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Nicola%20w/2%20Yeates&
http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Nicola%20w/2%20Yeates&
http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Chris%20w/2%20Holden&
http://www.policypress.co.uk/results.asp?sf1=contributor&st1=Chris%20w/2%20Holden&

